MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 05/25

Data: 06/03/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 1 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Ao sexto dia do mês de março de dois mil e vinte e cinco, realizou-se uma reunião da Câmara

Municipal, sob a presidência de JORGE HENRIQUE FERNANDES DE ALMEIDA, e com a presença dos Srs.

Vereadores, EDSON CARLOS VIEGAS SANTOS, MARLENE DOMINGUES GAIO, VASCO MIGUEL

RODRIGUES OLIVEIRA, DANIELA ALEXANDRA PEREIRA HERCULANO, LUÍS HERCULANO HENRIQUES

PINHO E ANTERO RICARDO DOS SANTOS ALMEIDA. --------------------------------------------------------------------

 --------- Esteve presente para a secretariar, MARIANA NOGUEIRA DE ALMEIDA PEREIRA. --------------------

 --------- Eram catorze horas e trinta minutos quando o Sr. Presidente declarou aberta a reunião. ---------

 --------- OBRAS MUNICIPAIS ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 67/25 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO -

PAVIMENTAÇÃO DE VÁRIOS ARRUAMENTOS NOS LUGARES DE BELAZAIMA DO CHÃO, PÓVOA DO VALE

DO TRIGO E PÓVOA DE BAIXO -------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 68/25 - RETIFICAÇÃO DA PROPOSTA N.º 50/2025 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA

EFEITOS DE LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO - REPAVIMENTAÇÕES EM BELAZAIMA DO CHÃO E CASTANHEIRA

DO VOUGA -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 69/25 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO -

SUBSTITUIÇÃO DE CAIXILHARIA DE MADEIRA NA ESCOLA BÁSICA DE AGUADA DE BAIXO --------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- OBRAS PARTICULARES -----------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 70/25 – ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE TAXA RELATIVA À VISTORIA AO PARQUE

INFANTIL DA LAAC ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 71/25 - RATIFICAÇÃO DE DESPACHO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS - GENTE -

GRUPO ETNOGRÁFICO A NOSSA TERRA ------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

5/25,1 2025-03-06

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 05/25

Data: 06/03/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 2 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- PARQUE EMPRESARIAL DO CASARÃO ---------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 72/25 - CLÁUSULA DE REVERSÃO LOTE 14 DO PARQUE EMPRESARIAL DO CASARÃO

– ÁGUEDA --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PATRIMÓNIO -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 73/25 - AQUISIÇÃO DE PARCELA DE TERRENO SITA NA RUA DO COUCÃO, EM

FERMENTELOS, PARA INTEGRAÇÃO NO DOMÍNIO PÚBLICO PARA ALARGAMENTO DE ARRUAMENTO ----

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- CULTURA E DESPORTO -----------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 74/25 - ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE

BENEFICIAÇÃO DA ACREF – ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DA FORCADA – ADENDA AO

PROTOCOLO N.º 154/24 --------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 75/25 - ATRIBUIÇÃO DE UM APOIO AO AUTOMÓVEL CLUB DE PORTUGAL NO

ÂMBITO DA ORGANIZAÇÃO DO WRC VODAFONE RALLY DE PORTUGAL 2025 – RATIFICAÇÃO DE

CONTRATO-PROGRAMA --------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 76/25 - ATRIBUIÇÃO DE UM APOIO AO ACTIB PELA REALIZAÇÃO DO CAMPEONATO

MUNDIAL E EUROPEU DE MOTOCROSS MXGP - GRANDE PRÉMIO DE PORTUGAL 2025 -----------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 77/25 - APROVAÇÃO DOS PREÇOS DOS BILHETES REFERENTES À REALIZAÇÃO DE

ESPETÁCULOS DO CENTRO DE ARTES DE ÁGUEDA PARA OS MESES DE ABRIL A JUNHO DE 2025 -----------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROMOÇÃO DO CONCELHO ----------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 78/25 - ATRIBUIÇÃO DE APOIOS FINANCEIROS NO ÂMBITO DA PARTICIPAÇÃO NO

COMBOIO HISTÓRICO DO VOUGA 2024 ------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

5/25,1 2025-03-06

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 05/25

Data: 06/03/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 3 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- RECURSOS HUMANOS ------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 79/25 - RECRUTAMENTO DE UM POSTO DE TRABALHO PARA TÉCNICO SUPERIOR

PARA A ÁREA DE ARQUITETURA / ENGENHARIA CIVIL - RESERVA DE RECRUTAMENTO ------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- Por último o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar e assinar esta Minuta, nos termos

do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro.  -------------------------------

5/25,1 2025-03-06

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

		2025-03-06T17:58:39+0000

		2025-03-06T18:32:06+0000